

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji: Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 18 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odroczeniem i presyją pocztową 5 zł. 4 gr. zagranicą 6 zł. OGŁOSZENIA: za wiersz młm. przed i skłm. w tygodniu (10 linowe) 35 gr., za tydzień (10 linowe) po 12 gr., reklami przed i skłm. po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 50 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 90187.

Advertisement for Notary Jan Klott, mentioning his office in Wilno and services related to land and legal matters.

Advertisement for Notary Jan Klott, detailing his role as a Notary and Vice-President of the Real Estate Section, with contact information.

Podnoski o przesunięciach w sanacji. Według wczorajszych pogłosek politycznych stanowisko p. premiera Ryłstora uległo podobno pewnemu zachwianiu. Ponadto, jak nas zapewniają z innych źródeł powodem przewidywana jest dymisja p. Komisarza Izaku na m. st. Warszawę Jaroszewicza; ma też rzekomo nastąpić zredukowanie roli p. pos. B. Mieczyskiego w kierownictwie obozu „sanacyjnego”.

ODEZWA J. EM. KS. KARDYNAŁA PRYMASA W SPRAWIE «ŚWIĘTA MŁODZIEŻY».

(KAP) J. Em. Ks. Kardynał Prymas August Hlond w związku ze zbliżającym się w Polsce Świętem Młodzieży wydał odezwę następującej treści: O duszę młodzieży ubiegają się i walczą na szerokim świecie kierunki ideowe, które chcą uniknąć zagłady w chaotycznym tworzeniu się nowych czasów. Młodzież biorą w swą służbę grupy polityczne, nie chcące się zrzec udziału w kształtowaniu przyszłości stosunków publicznych. Za przykładem sowietów dążą do zmonopolizowania dla siebie całej młodzieży niejedną frakcją polityczną, będącą u władzy. Wiadomo, ile w tej dziedzinie zachodzi błędów, grzechów i zbrodni, chociaż przyznać trzeba, że nie brak również przykładów szlachetnie i umiejętnie pojmowanego przysposobienia młodzieży do obywatelskich zadań zagadkowego jutra.

W świetle tych zadań niech Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej godnie przeżyją uroczyste nastroje i obchody nadchodzącego „Święta Młodzieży”. Niech w głębokim skupieniu przystąpią do Stola Pańskiego, który jest źródłem i tajemnicą ich mocy. Niech prosta a żarliwa modlitwa na wspólnych nabożeństwach wypraszają idealne zwycięstwo swym orlim sztandarom. Niech się dumą i radością z Chrystusowej służby porwiny wypowie na akademjach i zebraniach. Bijąca z żywych oczu wiara młoda i niestrwożona niech się całemu społeczeństwu udzieli. Z pokoleniem, które nowy czyn polski wyrodił z głębi nadprzyrodzonego życia, ślubujemy wszyscy na nowo wierność Chrystusowi i Polsce. Młodzieży katolickiej! Potęgą twego ducha niech rosną twe szeregi i niech je do tryumfów Bożych wiedzie święte Stanisławskie Pachołe! Krynica, w rocznicę zwycięstwa pod Chocimem, dnia 10 października 1932 r. August Kard. Hlond Prymas Polski.

Wyrok Lipskiego Trybunału Stanu w sporze konstytucyjnym

BERLIN (Pat). Trybunał Stanu w Lipsku wydał następujący wyrok w sporze konstytucyjnym pomiędzy krajami związkowymi a rządem Rzeszy: Ręczężenie prezydenta Rzeszy z dn. 20 lipca 1932 r. o przywróceniu bezpieczeństwa publicznego i porządku na obszarze Prus daje się pogodzić z konstytucją Rzeszy, o ile dotyczy to powołania kanclerza Rzeszy na stanowisko komisarza rządowego w Prusach i upoważnienia go do tymczasowego odebrania pruskiej ministerium ich kompetencji urzędowych i bądź przejęcia tych kompetencji samemu, bądź też przekazania ich innym osobom jako komisarzom rządowym.

WRAZENIE WYROKU. BERLIN (Pat). Ogłoszony we wtorek w południe wyrok w sporze konstytucyjnym Prus i Rzeszy wywołał ogromne wrażenie w kołach politycznych, które przewidują, że orzeczenie lipskie pociągnąć może za sobą, zarówno z punktu widzenia prawnego, jak i politycznego, szereg powikłań i trudności. Prawdopodobnie w związku z tem rząd Rzeszy popieszczenie wydał komunikat, w którym wyłącza swe stanowisko wobec wyroku i zapowiada utrzymanie w mocy dotychczasowych zarządzeń. Dopiero później ukazało się rozporządzenie uzupełniające, że decyzja rządu Rzeszy w sprawie praktycznych następstw orzeczenia Trybunału w Lipsku zapadnie dopiero po dokładnym zbadaniu wyroku i zaznajomieniu się z jego motywacją. Jednocześnie z tem oświadczeniem pojawiła się wiadomość, że były premier pruski Braun zwołał na jutro przed południem posiedzenie członków byłego gabinetu celem zajęcia stanowiska wobec wyroku lipskiego i wyciągnięcia konsekwencji z tego orzeczenia.

W kołach politycznych oczekują — w/g doniesienia „Deutsche Allgemeine Ztg.” — że w najbliższym czasie wydany zostanie nowy dekret, regulujący sprawę prawnopolską, które Trybunał Stanu pozostawił otwarte. Prasa dzisiejsza zarzuca na ogół wyrokowi Trybunału lipskiego zbyt dużą kompromisowość, która nadaje orzeczeniu charakter dwulicowy. Szczególnie ostro podkreśla to prasa pravicowa, jak n. p. Kreuzztg., która pisze, że wyrok jest przykładem, do jakich potworności z politycznego i prawnopolskiego punktu widzenia prowadzi wciąganie sądów do bieżących zagadnień politycznych. Narodowo-socjalistyczny „Angroif” wyrok lipski nazywa klęską Papena.

Ustawa o amnestji.

WARSZAWA. W najbliższym numerze Dziennika Ustaw ukaże się rozporządzenie Prezydenta ogłaszające amnestję w związku z wprowadzeniem jednolitego kodeksu karnego i prawa o wykroczeniach.

Na mocy tego rozporządzenia nie będą wszczynane (a wszczęte będą umorzone) postępowania karne w sprawach wszystkich wykroczeń, należących do właściwości sądów powszechnych, jak również władz administracyjnych. Amnestją umarza całkowicie kary za wykroczenia administracyjne i za przestępstwa, za które wymierzona została kara grzywny i pozbawienie wolności na czas do 6 miesięcy, względnie jedna z tych kar.

Ponadto amnestją łagodzi o połowę kary pozbawienia wolności wymierzone na czas od 6 miesięcy do 1-go roku.

Jednocześnie amnestją umarza skutki skazania związane z już zapadłymi wyrokami.

Sądy na wniosek prokuratora będą mogły umarzać postępowanie w stosunku do wszelkich innych przestępstw, za które grozi pozbawienie wolności nie przekraczające 6 miesięcy, oraz jeżeli dane przestępstwo nie zostało wyłączone z pod działania amnestji.

Do rzędu przestępstw nie podlegających amnestji należą przestępstwa wojskowe, przeciwko ustrojowi państwa i naruszające przepisy o broni i amunicji i przeciwko skarbowi państwa, fałszowanie pieniędzy i papierów wartościowych, stręczenia do nierządu i ciąglenia z nią zysków.

Umarzenie i zaniechanie postępowania nie stosuje się do przestępstw ściganych z oskarżenia prywatnego, na wniosek, z upoważnienia lub na zarządzenie.

Umarzenie kar nie dotyczy kar dyscyplinarnych i za przewinienia skarbowe.

Rozporządzenie o amnestji wchodzi w życie z chwilą ogłoszenia.

Komunikat.

Przy Kole Miejskim Stronnictwa Narodowego w Wilnie powstała sekcja towarzyska celem ożywienia współpracy towarzyskiej pomiędzy członkami i sympatykami Stronnictwa Sekcja urządziła będzie wieczory tańcujące, koncerty, przedstawienia amatorskie i t. p. Cbodzi o dostarczenie członkom i wprowadzonym przez nich gościom przystępnej nawet w tych czasach kryzysowych rozrywki.

Pierwszą sobótkę tańcząca Sekcja urządzi w najbliższą sobotę t. j. dn. 29 b. m. o godz. 9-ej wiecz. w lokalu Klubu Narodowego przy ul. Orzeszkowej 11.

Wstęp tylko za zaproszeniami, które wydaje Sekretariat od 11 do 3 po pol. i 6-7.

Inicjatywa Sekcji spotka się napewno z sympatycznym poparciem szerokiej Kół.

Labour Party stawia wniosek o votum nieufności.

LONDYN (Pat). W Izbie Gmin omawiany będzie dzisiaj wniosek Labour Party o wyrażenie rządowi votum nieufności z powodu polityki rządu w sprawie bezrobocia. W debacie zabierze między in. głos Lloyd George, który wystąpił ma z gwałtowną krytyką rządu nardowego. Oczywiście

że debata nie pociągnie za sobą żadnych skutków politycznych, gdyż obrzymia większość rządowa jest zapewniona. W związku z ruchem bezrobotnych w Londynie debata ta niewątpliwie pobudzi bezrobotnych do dalszych demonstracji.

Marsz bezrobotnych na Londyn.

LONDYN (Pat). Bezrobotni, którzy w liczbie 3 tysięcy, w tem 50 kobiet, zdążają pieszo do Londynu w celu zgłoszenia petycji w Izbie Gmin, przybędą prawdopodobnie do Londynu dnia 26 b. m. Minister higieny, odpowiadając na zapytanie Izby Gmin w sprawie

zarządzeń, mających na celu zapewnienie kwater zdążającym do stolicy manifestantom, oświadczył, iż przedewszystkiem sprawą tą powinny się zająć organizacje komunistyczne, które zorganizowały tę manifestację.

Upadek funta szterlinga.

LONDYN (Pat). Funt szterling doznał dzisiaj znowu dalszego silnego spadku. Jeszcze wczoraj wieczorem kurs wynosił 3,32 1/2 dol. za jednego funta, natomiast dziś rano notowany był 3,30 1/4 dol. O godzinie 12 kurs funta spadł do 3,28. W godzinach popołudniowych kurs funta doznał nieznacznej poprawy i przy zamknięciu giełdy wynosił 3,30.

W/g wiadomości, krążących w City, ogółem 65 milionów funtów nieskonwertowanej pożyczki ruc-

cono na rynek, co wpłynęło na obniżenie funta. Niewątpliwie w grę wchodzi również i pewna spekulacja, o którą City posadza spekulantów walutowych w Paryżu i Amsterdamie. Obiegają też pogłoski, że fundusz wyrównawczy w wysokości 150 milionów funtów, przewidziany w budżecie, ma być na wyczerpaniu. Wreszcie skarb brytyjski poszukiwać ma masowo dolarów w związku z płatnością długów wojennych w Ameryce w grudniu r. b.

Francuski plan rozbrojenia i bezpieczeństwa

Specjalna komisja Najwyższej Rady Obrony Narodowej odbyła wczoraj wieczorem drugie z rzędu posiedzenie, które przeciągnęło się do późnej nocy. Komunikat urzędowy zaznacza, że w trakcie narad komisja zbadała wszechstronnie pełny plan rozbrojeniu i bezpieczeństwa. Jeżeli na samym początku istniały pewne różnice poglądów między członkami komisji, to przy bliższym rozpatrzeniu spraw, o kazaly się one mniej poważne, niż można było początkowo przypuszczać. Wczorajsza dys-

kusja wyrównała wszelkie punkty sporne. Członkowie komisji w atmosferze zupełnej zgody osiągnęli konkretne rezultaty co do różnych kwestji, jakie mają być przedstawione Najwyższej Radzie Obrony Państwa, zbierającej się w piątek rano pod przewodnictwem prezydenta Lebrun. Po posiedzeniu tem zbierze się Rada Ministrów, na której ostatecznie sformułowany zostanie francuski plan konstruktywny, który, wbrew krążącym pogłoskom, zostanie opracowany na 3 listopada.

Dalsze areszty monarchistów rosyjskich w Łotwie.

RYGA (at). Aresztowania w kołach monarchistów trwają dalej. Szereg osób, w tem były dowódcy rosyjskich oddziałów, płk. Sidorow, otrzymało już nakaz opuszczenia terytorjum Łotwy

w ciągu 10 dni. W Libawie aresztowano 8 osób, pod zarzutem utrzymywania stosunków z kołami monarchistycznymi zagranicą. Grozi im również wysiedlenie.

Wizyta Wysokiego Komisarza L. N. w Warszawie.

GDAŃSK, (Pat). We wtorek wieczorem odjechał do Warszawy nowy wysoki komisarz Ligi Narodów Resting w celu złożenia

wizyty rządowi polskiemu. Równocześnie odjechał do Warszawy komisarz generalny R. P. minister dr. Papee.

Pogodzenie się rumuńskiej pary królewskiej

LONDYN (Pat). „Daily Express” donosi jako o wielkiej sensacji, że król Karol rumuński zwrócił się do swej byłej małżonki księżny Heleny, która jest obecnie w Bukareszcie, o zgodę na unieważnienie rozwodu, dokonanego przed 4 laty i wstąpienie w nowy formalny związek małżeński, którego skutkiem miałyby być uroczysta koronacja pary królewskiej. Rola pośrednika między królem Karolem a księżną Heleną odegrałbyć ma rzekomo minister spraw zagranicznych Titulescu, który, będąc posłem w Londynie, był mężem zaufania króla, a także równocześnie zamieszkałej w

Londynie księżny Heleny. Wobec tego, że wiarogodność tej informacji, pochodzącej ze źródeł wiedeńskich, wzbudza zastrzeżenia, należy ją traktować z ostrożnością. Inne dzienniki jak „Daily Mail” zaznaczają, że sytuacja w Bukareszcie nie dojrzała jeszcze do takiej decyzji, twierdząc jednak również, że Maniu i Titulescu poważnie rozważają sprawę rekonylacji między królem a księżną Heleną.

Popierajcie Polską Macierz Szkolną.





